
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091200285

285

Nº 173, segunda-feira, 12 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20210380

ORIGEM: CONTRATO nº 20210380
Decorrente: Dispensa de Licitação nº 7/2021-002semed
Contratante: Prefeitura Municipal de Parauapebas/Semed
Contratada: Mírian Santana Santos Monteiro.
Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento de Extensão da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Mário Lago, Localizada Na Avenida Vs-10 Com Avenida Nova
Zelândia e Rua El-Salvador, Quadra 01, Lotes 09 A 12, Bairro Parque das Nações Ii, No
Município de Parauapebas, Pa.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 142.800,00 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos
reais). VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 204.000,00 (duzentos e quatro mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 07 de Julho de 2021 a 07 de Julho de 2022..
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º APT: Reajuste - R$ 428.443,72 (quatrocentos e vinte e
oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada.
VALOR REAJUSTADO NO 1º APT: R$ 20.443,72 (vinte mil, quatrocentos e quarenta e
três reais e setenta e dois centavos).
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 06/09/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20220250

ORIGEM: CONTRATO nº 20200250
DECORRENTE: Dispensa de Licitação Nº 7/2020-006SEMAS
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Parauapebas/SEMAS
CONTRATADA: ALAER FERREIRA GOMES.
OBJETO: Locação do imóvel para funcionamento do Centro de Referência de Assistência
Social - CRAS NOVA CARAJÁS, localizado na avenida Nova Carajás, QD 635, LOTE 03,
BAIRRO NOVA CARAJÁS, Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Valor Inicial do Contrato: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Vigência Inicial do Contrato: 08 de Junho de 2020 a 08 de Junho de 2021.
Valor do Contrato APÓS 1º APT: Reajuste - R$ 204.254,30 (duzentos e quatro mil, duzentos
e cinquenta e quatro reais e trinta centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada.
VALOR REAJUSTADO NO 1º APT: R$ 6.254,30 (seis mil, duzentos e cinquenta e quatro reais
e trinta centavos). DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 05/09/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 20190195

ORIGEM: CONTRATO nº 20170292
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-010SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSA
CONTRATADO: JOÃO ANDRÉ MARCELO DA SILVA.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 132, QUADRA 67, LOTE 03, BAIRRO
BEIRA RIO II - PARAUAPEBAS - PA, para funcionamento do setor de merenda escolar, no
município de Parauapebas, Estado do Pará.
CONTRATADO: JOÃO ANDRÉ MARCELO DA SILVA.
Valor Inicial do Contrato: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência Inicial do Contrato: 10 de Agosto de 2017 a 09 de Agosto de 2018.
Valor do Contrato Após 1º APT: Reajuste - R$ 366.046,08 (trezentos e sessenta e seis mil,
quarenta e seis reais e oito centavos).
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 1º APT: Inalterada.
VALOR REAJUSTADO NO 1º APT: R$ 6.046,08 ( seis mil, quarenta e seis reais e oito
centavos). DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 31/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Ref. ao extrato do contrato. nº 20220819
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público aos interessados a

retificação do Contrato alusivo a CARONA A/2022-006, publicado em 09/09/2022.
Onde lê-se: "contrato nº 20220820",
Leia-se: "contrato nº 20220819".
Os demais conteúdos permanecem inalterados.

REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA
Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n° 013/2022-SRP, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 013/2022-SRP
- Proc. Administrativo Nº 02707012/22, cujo objeto e o Registro de preço objetivando a
futura e eventual aquisição de Material de Construção, Elétrico, Hidráulico e Ferramentas,
destinados a suprir as necessidades básicas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados
a Prefeitura Municipal de Portel/PA, onde se lograram vencedoras as empresas A C DE
SOUZA COMERCIO MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, inscrita no CNPJ n°
33.253.750/0001-24, com o valor total de R$ 3.087.382,17 (três milhões, oitenta e sete mil,
trezentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos), DIH ARAUJO COMERCIO DE MATEIAS
DE CONSTRUCAO E NAVEGACAO EIRELI, inscrita no CNPJ n° 37.573.808/0001-78, com o
valor total de R$ 7.105.244,48 (sete milhões, cento e cinco mil, duzentos e quarenta e
quatro reais e quarenta e oito centavos) e MENDES & MELO CONSTRUTORA LTDA, inscrita
no CNPJ n° 18.281.446/0001-05, com o valor total de R$ 5.310.250,00 (cinco milhões,
trezentos e dez mil, duzentos e cinquenta reais). Fundamentação Legal Lei 10.520/02, Lei
8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais legislações correlatas. Vigência:
09/09/2022 a 09/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220367. Origem: Dispensa nº 7/2022-090802. Contratante:
Prefeitura Municipal de Prainha. Contratada(o): L M Comercio Atacadista e Distribuidora
de Mercadorias em Geral Ltda, Cnpj: 31.771.063/0001-75. Objeto: Contratação de
Empresa Para Fornecimento de Kit de Ajuda Humanitária - Defesa Civil de Acordo Com a
Portaria nº 2.177, Da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil. Valor Total: R$
912.875,53 (novecentos e doze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e três
centavos). Vigência: 25 de agosto de 2022 a 25 de dezembro de 2022. Assinatura:
25/08/2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação Prainha, através da
Prefeitura Municipal, em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) Gestor(a) da
Prefeitura Municipal de Prainha, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa
de Licitação, através da Dispensa nº 7/2022-090802 a seguir: Objeto: Contratação de
Empresa Para Fornecimento de Kit de Ajuda Humanitária - Defesa Civil de Acordo com a
Portaria nº 2.177, da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil favorecido: L M
Comercio Atacadista e Distribuidora de Mercadorias em Geral Ltda, CNPJ:
31.771.063/0001-75, com o valor R$ 912.875,53 (novecentos e doze mil oitocentos e
setenta e cinco e cinquenta e três centavos). Fundamentação Legal: Art. 24, inciso IV, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Declaração De Dispensa de Licitação: emitida pelo
Presidente da Comissão permanente de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) Davi Xavier de
Moraes, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

Prainha/Pa, 9 de setembro de 2022
DAVI XAVIER DE MORAES

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE CONTRATO

CREDENCIAMENTO 005/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20211206-01/GAB/PMQ/PA .
Modalidade Credenciamento n° 005/2021. Inexigibilidade n° 6/2021-007. Objeto:
Contratação de Profissionais Através de Pessoa Física e Jurídica, Para Prestação de Serviços
Junto as Unidades de Atendimento de Saúde Urbana/Rural Vinculadas à Secretaria
Municipal de Saúde de Quatipuru.Inexigibilidade fundamentada no Caput do Art. 25, § 1º,
da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde, a contratação do(s) Médico(a)- Angelo Carlos da Silva e Silva,
CPF:594.827.882-49; Contrato nº 20220731. Valor Total R$ 41.920,10 (quarenta e um mil,
novecentos e vinte reais e dez centavos); Yurisleidis Legra Leyva, CPF: 083.972.531-06 -
Contrato nº 20220732. Valor Total R$ 41.920,10 (quarenta e um mil, novecentos e vinte
reais e dez centavos). Vigência: 01/08/2022 a 31/12/2022. Data da Assinatura:
29/07/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.190.128/0001-81.
CO N T R AT A DA :
Processo Licitatório nº 136/2022
Tomada de Preço nº 011/2022
TERRA VERMELHA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI. CNPJ sob o nº
31.262.722/0001-48. CONTRATO Nº 577/2022. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para realização de obras de reforma e ampliação do hospital municipal Dr.
Pedro Paulo Barcauí (Materno Infantil), de acordo Processo N.2021/1293551 Convênio
N.16/2022, Termo de Convênio que entre si celebram o Estado do Pará, através da
Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Prefeitura Municipal de Redenção-PA, em
atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Assinatura: 02/09/2022.
Vigência: o prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, após emissão da ordem
de serviço. O valor total do presente contrato está previsto e estimado em R$ 646.751,88
(Seiscentos e quarenta e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito
centavos).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ: 15.495.243/0001-15.
CO N T R AT A DA :
D&M CONTABILIDADE E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ Nº 23.946.634/0001-37. 1º Termo
Aditivo ao Contrato 524/2021. Processo Licitatório nº 139/2021. Pregão Eletrônico nº
057/2021. Objeto: contratação de empresa prestadora de cursos profissionalizantes e
oficinas em geral, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social. Assinatura: 31/08/2022. Objeto do termo: Este termo aditivo tem
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 524/2021 por 12 (doze)
meses a partir de 01/09/2022 que vencera em 01/09/2023, e o acréscimo de 25% (vinte
e cinco por cento) no QUANTITAVO dos itens 02,06,08,09,14,19,20 e 24 do contrato citado
com valor do acréscimo correspondente a R$ 33.444.99 (Trinta e três mil, quatrocentos e
quarenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 19/2022

PROCESSO LICITATORIO Nº 149/2022
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO-PA, através da Secretaria Municipal de Educação

Cultura e Lazer no uso de suas atribuições legais, comunicar aos interessados: Referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA ESTRUTURA DE TELHADO, SISTEMA DE
DRENAGEM, ESGOTO, PISO DE GRANITINA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, ALVENARIA DE
VEDAÇÃO E EXECUÇÃO DO SISTEMA DE HIDRANTES DA EMEI MARIA MERCÊS MIRANDA.
Adjudicou e Homologou o presente certame a empresa IX EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ:
27.505.842/0001-51, com valor global de R$: 466.667,56 (Quatrocentos e sessenta e seis
mil e seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).

Redenção - PA; 9 de setembro de 2022.
LENIVAL ESTEVÃO ALVES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2022

Processo Licitatório Nº. 171/2022
O MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA, comunica aos interessados, que realizará no

dia 22/09/2022 às 09h, (horário Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRES E N C I A L - t i p o
menor preço por item, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, DECORAÇÃO E LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS EM GERAL,
EM ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO E A SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, por meio de recursos próprios. O
edital completo no endereço Rua Ildonete Guimarães da Silva nº 253 - setor Jardim
Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais informações no telefone (94) 99117-4026
e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br

Redenção - PA, 9 de setembro de 2022.
KATIANE TEIXEIRA ROSA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL

MUNICÍPIO DE PORTEL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Ata de Registro de Preços n° 013/2022-SRP, oriunda do Pregão
Eletrônico Nº 013/2022-SRP - Proc. Administrativo Nº
02707012/22, cujo objeto e o Registro de preço objetivando a
futura e eventual aquisição de Material de Construção, Elétrico,
Hidráulico e Ferramentas, destinados a suprir as necessidades
básicas das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a
Prefeitura Municipal de Portel/PA, onde se lograram
vencedoras as empresas A C DE SOUZA COMERCIO
MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, inscrita no CNPJ
n° 33.253.750/0001-24, com o valor total de R$ 3.087.382,17
(três milhões, oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e dois reais
e dezessete centavos), DIH ARAUJO COMERCIO DE
MATEIAS DE CONSTRUCAO E NAVEGACAO EIRELI,
inscrita no CNPJ n° 37.573.808/0001-78, com o valor total de
R$ 7.105.244,48 (sete milhões, cento e cinco mil, duzentos e
quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) e MENDES
& MELO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ n°
18.281.446/0001-05, com o valor total de R$ 5.310.250,00
(cinco milhões, trezentos e dez mil, duzentos e cinquenta
reais). Fundamentação Legal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93,
Decreto Federal nº 7892/13 e demais legislações correlatas.
Vigência: 09/09/2022 a 09/09/2023.
 
VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 

Publicado por:
Adriana Santos de Souza

Código Identificador:7B84D50D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 12/09/2022. Edição 3077
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/


